
   

                   Il Responsabile del 

                                                 Servizio Affari Generali 
                                                  Dott.ssa Barbara Ceragioli 

  

 

 

CIG Z3A22027F7 
 

Richiamata la determinazione n. 68 del 09.02.2018 con cui si approvava la bozza di “AVVISO 

ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA 

ALL’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA PROCEDURA 

NEGOZIATA SOTTO SOGLIA AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT.B) D.LGS. N. 

50/2016 DA SVOLGERSI IN MODALITA’ TELEMATICA SU START PER L’AFFIDAMENTO 

DEL SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO PER LA DURATA DI ANNI TRE”; 

 

Richiamata la Determinazione n. 111 del 01.03.2018 con cui si disponeva di procedere per 

l’affidamento del Servizio di brokeraggio assicurativo per il periodo di anni tre a decorrere dalla 

sottoscrizione del contratto, o dalla data di consegna del servizio in via d’urgenza effettuata prima 

della stipula del contratto mediante PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA AI SENSI 

DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT.B) D.LGS. N. 50/2016 DA SVOLGERSI IN MODALITA’ 

TELEMATICA SU START, secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 

sensi dell’art. 95, comma 2, del sopramenzionato D.Lgs. 50/2016; 

 

Presi in esame i verbali di seguito elencati, relativi all’ esperimento della gara, allegati all’ originale 

della presente determinazione a formarne parte integrante e sostanziale e ritenuto di far proprie le 

indicazioni in essi contenute: 

- Verbale I del 27.03.2018 

- Verbale II del 30.03.2018 

- Verbale III del 11.04.2018 

 

 

Considerato che, come risulta dal verbale del 11 Aprile 2018, la Commissione propone l’ 

aggiudicazione alla società INSER S.P.A. – con sede legale in Viale A. Olivetti, 36 – Trento (TN) 

P.I./C.F. 01628540229; 

 

Considerato che l’offerta presentata non è stata ritenuta anomala; 

 

Dato atto che: 

- è in corso la verifica della cancelleria fallimentare;  

 

Ritenuto, pertanto di aggiudicare il Servizio di brokeraggio assicurativo per il periodo di anni tre a 

decorrere dalla sottoscrizione del contratto, o dalla data di consegna del servizio in via d’urgenza 

effettuata prima della stipula del contratto, sospendendone l’efficacia fino all’ esito positivo della 

verifica suddetta,  ai sensi dell’art. 32, commi 7 e 8 del D.Lgs. 50/2016, alla società INSER S.P.A. – 

con sede legale in Viale A. Olivetti, 36 – Trento (TN) P.I./C.F. 01628540229; 

 

Dato atto che i compensi del Broker, come da consuetudine di mercato, resteranno a intero ed 

esclusivo carico delle compagnie di assicurazione e, pertanto, nulla sarà dovuto dal Comune di 

Porcari al Broker per le attività previste dal presente bando né a titolo di compenso né a qualsiasi 

altro titolo; 



Dato atto, inoltre, che, in applicazione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, ai fini 

della stipula del contratto, non si applica il termine dilatorio di trentacinque giorni, c.d. “stand still 

period”, trattandosi di acquisto effettuato attraverso il mercato elettronico nonché di affidamento ai 

sensi dell’art.36, comma 2 lett. b d.lgs 50/2016; 

 

Visto lo schema di contratto allegato in atti e ritenuto meritevole di approvazione; 

 

Dato atto che sarà effettuata la dovuta pubblicazione nell’apposito spazio “Art. 37 del D. Lgs. n. 

33/2013 – Amministrazione Trasparente; 

 

Visti: 

Il decreto legislativo n. 267/2000; 

il vigente Statuto Comunale; 

il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi; 

il decreto sindacale di nomina n.1 del 08.02.2018; 

 

                                                              DETERMINA 

 

1)   Di approvare i verbali di gara in premessa citati, ed allegati alla presente determinazione a 

formarne parte integrante e sostanziale e pertanto approvare la proposta di aggiudicazione; 

 

2) Di aggiudicare il Servizio di brokeraggio assicurativo per il periodo di anni tre a decorrere dalla 

sottoscrizione del contratto, o dalla data di consegna del servizio in via d’urgenza effettuata prima 

della stipula del contratto, sospendendone l’efficacia fino all’ esito positivo della verifica suddetta,  

ai sensi dell’art. 32, commi 7 e 8 del D.Lgs. 50/2016, alla società INSER S.P.A. – con sede legale in 

Viale A. Olivetti, 36 – Trento (TN) P.I./C.F. 01628540229; 

 

3) Dare atto che in applicazione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, ai fini della 

stipula del contratto, non si applica il termine dilatorio di trentacinque giorni, c.d. “stand still 

period”, trattandosi di acquisto effettuato attraverso il mercato elettronico nonché di affidamento ai 

sensi dell’art.36, comma 2 lett. b  D.lgs 50/2016; 

 

4) Di approvare  lo schema di contratto in forma di scrittura privata con firma digitale allegato in 

atti e ritenuto meritevole di approvazione; 

 

4) Di dare altresì atto che si provvederà al rispetto degli adempimenti previsti dal D. Lgs. 33/2013, 

pubblicando il presente atto sul sito dell’Amministrazione, nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”;  

 


